چاپ هانری کرین و محمد معین، تهران ۱۳۶۰ ش ب؛ همو، منطق الاسرار ببیان الانوار، چاپ علی اصغر میرباقری فرد و زهره نجفی، تهران ۱۳۹۳ ش؛ عبداللّه بن علی سّراج طوسی، کتاب اللّمع فی التصوف، چاپ رینولد الین نیکلسون، لیدن ۱۹۱۴، چاپ افست تهران [بی‌تا]؛ احمدین عبدالاحد سرهندی، مکتوبات امام ربانی، استانبول ۱۳۹۷/۱۹۷۷؛ محمدبن حسین سلّمی، مجموعه آثار ابو عبدالرحمن سلّمی، گردآوری نصرالله پورجوادی، تهران ۱۳۸۸ ش؛ محمدبن علی سهلگی، دفتر روشنائی: از میراث عرفانی بایزید بسطامی، ترجمه محمدرضا شفیعی کدکنی، تهران ۱۳۸۴ ش؛ سیدحیدر آملی، جامع الاسرار و منبع الانوار، چاپ هانری کرین و عثمان اسماعیل یسحی، تهران ۱۳۶۸ ش؛ عبدالرحمان بن ابی بکر سیوطی، اللّاکئ المصنوعة فی الاحادیث الموضوعه، چاپ ابو عبدالرحمان صلاح بن محمدبن عویضه، بیروت ۱۹۹۶/۱۴۱۷؛ علی بن یوسف شطونفی، بهجة الاسرار و معدن الانوار فی بعض مناقب القطب الربانی محیی الدین ابی محمد عبدالقادر الجیلانی، [قاهره] ۲۰۰۱/۱۴۲۱؛ مصطفی صادقی، «خطبة البیان و خطبه‌های منسوب به امیرمؤمنان (ع)»، علوم حدیث، سال ۹، ش ۳ (پاییز ۱۳۸۳)؛ محمدبن ابراهیم صدرالدین شیرازی (ملاصدرا)، کسر اصنام الجاهلیة فی الرّد علی متصوفة زمانه، چاپ محمدتقی دانش‌پژوه، تهران ۱۳۴۰ ش؛ جعفر مرتضی عاملی، دراسة فی علامات الظهور و الجزیره الخضراء، قم ۱۹۹۲/۱۴۱۲؛ محمدبن ابراهیم عطار، تذکرة الاولیاء، چاپ محمد استعلامی، تهران ۱۳۷۸ ش؛ علی بن ابی طالب (ع)، امام اول، نهج البلاغة، چاپ صبحی صالح، بیروت ۱۳۸۷/۱۹۶۷، چاپ افست قم [بی‌تا]؛ عبداللّه بن محمد عین القضاة همدانی، تمهیدات، چاپ عقیف عسیران، تهران [؟ ۱۳۴۱ ش]؛ محمدبن محمد غزالی، احیاء علوم الدین، چاپ محمد وهبی سلیمان و اسامه عموره، دمشق ۲۰۰۶/۱۴۲۷؛ همو، مجموعه رسائل الامام الغزالی، بیروت ۱۴۱۴-۱۴۱۸/۱۹۹۴-۱۹۹۷؛ محمدبن یعقوب فیروزآبادی، القاموس المحیط، چاپ یوسف الشیخ محمد بقاعی، بیروت ۲۰۰۵؛ داوودبن محمود قیصری، شرح فصوص الحکم، چاپ جلال الدین آشتیانی، تهران ۱۳۷۵ ش؛ هانری کرین، مقالات هانری کرین: مجموعه‌ای از مقالات [ترجمه شده] به زبان فارسی، گردآوری و تدوین محمدامین شاهجویی، تهران ۱۳۸۴ ش؛ لونی ماسینیون، قوس زندگی منصور حلاج، ترجمه عبدالغفور روان‌فرهادی، [تهران ۱۳۵۸ ش]؛ مجلسی، محمدبن منور، اسرار التوحید فی مقامات الشیخ ابی سعید، چاپ محمدرضا شفیعی کدکنی، تهران ۱۳۶۶ ش؛ المعجم الوسیط، تألیف ابراهیم انیس و دیگران، [قاهره] دارالذعوه، ۱۹۸۰/۱۴۰۰؛ لوس معلوف، المنجد فی اللغة، بیروت ۱۹۶۹؛ محمدبن مظفرالدین محمد مکی، الجانب الغربی فی حل مشکلات الشیخ محی الدین ابن عربی، چاپ نجیب مایل هروی، تهران ۱۳۶۴ ش؛ محمد

و اطمینان از خاموش شدن آتش با ورود او در آن، تحقیر دوزخ است و در نهایت به انکار آن ختم می‌شود. بنابراین، گوینده این دعای زندق و واجب القتل است (۱۴۰۹، ص ۴۱۴-۴۱۷). نظر برخی محققان معاصر نیز درباره شطح آن است که هرگونه بحث و گفتگو در رد یا قبول شطح صرفاً اقناعی است و ارائه تعریف علمی و روشن از شطح محال است، و چون شطح ظاهری غامض و پیچیده دارد، معنای آن برای بعضی پذیرفتنی و برای برخی دیگر ناپذیرفتنی است (استیس، ص ۲۵۴؛ سهلگی، مقدمه شفیعی کدکنی، ص ۲۴).

منابع: ابن بابویه، التوحید، چاپ هاشم حسینی طهرانی، قم [؟ ۱۳۵۷ ش]؛ ابن ترکه اصفهانی، شرح نظم الدن: شرح قصیده تائیه کبرای ابن فارض، چاپ اکرم جودی نعمتی، تهران ۱۳۸۴ ش؛ ابن جوزی، تلبیس ابلیس، چاپ سید جمیلی، بیروت ۱۹۸۹/۱۴۰۹؛ همو، العلل المتناهیه فی الاحادیث الواهیه، چاپ ارشاد الحق اثری، فیصل آباد ۱۹۸۱/۱۴۰۱؛ ابن عربی، ده رساله مترجم، چاپ نجیب مایل هروی، تهران ۱۳۶۷ ش؛ همو، الفتوحات المکیه، بیروت: دارصادر، [بی‌تا]؛ همو، فصوص الحکم، و التعلیقات علیه بقلم ابوالعلاء عقیفی، تهران ۱۳۶۶ ش؛ ابن منظور: رضا اسدپور، «خطبة البیان و شطحیات عارفان»، پژوهشنامه ادیان، سال ۲، ش ۳ (بهار و تابستان ۱۳۸۷)؛ علی اشرف امامی،

لا روس: المعجم العربی الحدیث، پاریس ۱۹۷۳؛ داراشکوه، حسنات العارفین، چاپ سید منخوم رهین، تهران ۱۳۵۲ ش؛ محمدبن محمود دمدار شیرازی، شرح خطبة البیان امام علی بن ابیطالب (علیه السلام)، چاپ محمدحسین اکبری ساوی، تهران ۱۳۷۹ ش؛ حسین بن محمد راغب اصفهانی، معجم مفردات الفاظ القرآن، چاپ نذیم مرعشی، [بیروت ۱۹۷۲/۱۳۹۲]، چاپ افست [تهران،

عبدالرووف بن تاج العارفین سُناوی، طبقات الصوفیة، چاپ محمد ادیب جادر، بیروت ۱۹۹۹؛ احمد منزوی، فهرستواره کتابهای فارسی، تهران ۱۳۷۴ ش - ؛ عبدالصمدین محمدحسین همدانی، بحرالمعارف، تحقیق و ترجمه حسین استادولی، ج ۱، تهران ۱۳۷۰ ش؛

*EI*¹, s.v. "Sh at̄h" (by L. Massignon); Carl W.